
 

 
 

 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DNIT 

Em cumprimento a Instrução Normativa/Diretor-Geral/DNIT nº 34, de 08 de 
julho de 2021, publicada no Boletim Administrativo Edição nº 129 de 12 de 
julho de 2021. 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
EDIÇÃO Nº 011 

 

Brasília-DF, 16 de janeiro de 2024 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

2 

 

Presidente da República 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro de Estado dos Transportes  

José Renan Vasconcelos Calheiros Filho 

 

Conselho de Administração 

Presidente – George André Palermo Santoro - Secretário-Executivo do Ministério dos Transportes  

 

Diretor-Geral  

Fabrício de Oliveira Galvão 

 

Diretor-Executivo  

Carlos Antônio Rocha de Barros 

 

Procurador-Geral junto ao DNIT  

Julio Cesar Barbosa Melo 

 

Auditor  

Irasmon Gomes de Melo 

 

Corregedor  

Arthur Kelsen de Oliveira Macêdo 

 

Ouvidor  

Ebert Gustavo Ribeiro 

 

Diretor de Administração e Finanças  

Marcos de Brito Campos Júnior 

 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas  

Dyogo da Rocha Capistrano 

 

Diretor de Infraestrutura Aquaviária  

Erick Moura de Medeiros 

 

Diretor de Infraestrutura Ferroviária  

José Eduardo Guidi 
 
Diretor de Infraestrutura Rodoviária  
Fábio Pessoa da Silva Nunes 
 
Diretor de Planejamento e Pesquisa 
Luiz Guilherme Rodrigues de Mello 

 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

3 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 

 

Superintendente Regional no Estado do Acre 

Ricardo Augusto Mello de Araújo 

Superintendente Regional no Estado da Paraíba  

Arnaldo Monteiro Costa 

Superintendente Regional no Estado de Alagoas  

André Paes Cerqueira de França 

Superintendente Regional no Estado do Paraná 

Hélio Gomes da Silva Junior 

Superintendente Regional no Estado do Amapá  

Marcelo Vieira Linhares 

Superintendente Regional no Estado do Pernambuco  

Bruno Lezan Bittencourt 

Superintendente Regional no Estado do Amazonas  

Orlando Fanaia Machado 

Superintendente Regional no Estado do Piauí  

José Ribamar Bastos 

Superintendente Regional no Estado da Bahia 

Roberto Alcantara de Souza 

Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro  

Fernando Luiz Correia  

Superintendente Regional no Estado do Ceará 

Francisco Williams Cabral Filho 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do 

Norte  

Getúlio Batista da Silva Neto 

 

Superintendente Regional no Estado do Espírito Santo 

Romeu Scheibe Neto 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul 

Hiratan Pinheiro da Silva 

Superintendente Regional no Estado de Goiás e Distrito 

Federal 

Isabela Arantes de Melo Veloso Bucker 

Superintendente Regional no Estado de Rondônia  

André Lima dos Santos 

Superintendente Regional no Estado do Maranhão 

João Marcelo Santos Souza 

Superintendente Regional no Estado de Roraima  

Igo Gomes Brasil  

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso 

Djalma Silvestre Fernandes 

Superintendente Regional no Estado de Santa Catarina  

Alysson Rodrigo de Andrade 

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso do Sul 

Euro Nunes Varanis Junior 

Superintendente Regional no Estado de São Paulo 

Peterson Ruan Aiello do Couto Ramos 

Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais 

Antonio Gabriel Oliveira dos Santos 
Superintendente Regional no Estado de Sergipe 

Halpher Luiggi Monico Rosa 

Superintendente Regional no Estado do Pará 

Diego Benitah Batista  

Superintendente Regional no Estado do Tocantins  

Renan Bezerra de Melo Pereira 

  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

4 

SUMÁRIO 

DIRETORIAS SETORIAIS .......................................................................................................... 5 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA 5 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS .......................................................................................... 6 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE ALAGOAS 6 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO AMAPÁ 7 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO CEARÁ 8 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 10 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO 12 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO 14 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ 15 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA 15 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA 16 
 

 
  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

5 

 

DIRETORIAS SETORIAIS 
 
 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA 
 
 

PORTARIA Nº 153, DE 11 DE JANEIRO DE 2024 
  

O DIRETOR DE INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA DO DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando da competência que lhe foi delegada 
pelo art. 175, inciso XVIII do Regimento Interno, aprovado pela Resolução 39, de 17 de novembro 
de 2020, publicada no DOU de 19 de novembro de 2020, Portaria nº 3.661, de 29 de junho de 
2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 06/07/2022, seção 1, pág. 136, e 

 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 50600.006618/2021-25, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental – EVTEA 

para resolução de conflitos ferroviários no meio urbano do Município de Cornélio Procópio no 
estado do Paraná, abaixo descrito: 

 
Tipo de Projeto: Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental - EVTEA; 
Contrato: nº 0050/2022; 
Projetista: PLANNUS ENGENHARIA LTDA; 
Tipo de Obra: Resolução de conflitos ferroviários no meio urbano do município; 
Objeto Contratual: Elaboração de Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica 

Ambiental - EVTEA para resolução de conflitos ferroviários no meio urbano do Município de 
Cornélio Procópio, no estado do Paraná; 

Ferrovia/UF: EF-369/PR; 
Trecho: Linha Ourinhos – Cianorte; 
Subtrecho: Santa Mariana (LSN) - Congonhas (LGH); 
Segmento: Município de Cornélio Procópio 
Extensão: 30,00 km 
Responsável Técnico: Eng. Civil e Florestal, MARCELO MARQUES FERREIRA - CREA 

12177-D/AM. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSÉ EDUARDO GUIDI 

Diretor de Infraestrutura Ferroviária 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

6 

 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE ALAGOAS 
 
 

PORTARIA Nº 194, DE 15 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE ALAGOAS DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando da competência que lhe foi 
delegada pelo artigo 144 do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução CONSAD/DNIT 
nº 39, de 17/11/2020, publicada no Diário Oficial da União, de 19/11/2020, edição nº 221, Seção 
1, assim como pelas atribuições inseridas na Portaria DG/DNIT nº 931 de 30/05/2016, publicada 
no Diário Oficial da União, em 01/06/2016, e, conforme o Ato de nomeação constante na 
Portaria/Ministério dos Transportes nº 309, de 13/04/2023, publicada no Diário Oficial da União, 
edição nº 72, de 14/04/2023, Seção 2, pág. 68, tendo em vista o consignado no Processo Sei! nº 
50620.000002/2024-55, e 

  
CONSIDERANDO o que estabelece a Instrução Normativa SG/MPDG nº 05/2017, 

de 26/05/2017, que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 
serviços, sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública Federal direta, 
autárquica e fundacional,  

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR os Servidores, relacionados na tabela abaixo, pertencentes ao 

quadro permanente de pessoal desta Autarquia Federal, para comporem a EQUIPE 
PERMANENTE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES DO ÂMBITO ADMINISTRATIVO DA SRE-
AL/DNIT/MT PARA O EXERCÍCIO DE 2024: 
  

Integrantes da Equipe de Planejamento 

Área Nome Cargo 
Matrícula 

SIAPE 

CAF/AL 
THEONELLY NASCIMENTO 
TEODOZIO 

Analista em Infraestrutura de Transportes 1743466 

SELOG/AL WYLKEN DOS SANTOS MACHADO 
Técnico de Suporte em Infraestrutura de 

Transportes 
2062981 

CAF/AL WAGNER LOPES ALVES Analista Administrativo 1571666 

CAF/AL MARCELO VIEIRA SIMAAN Analista Administrativo 1487670 

CAF/AL JOSÉ MARCOS LINS ANTUNES FILHO 
Técnico de Suporte em Infraestrutura de 

Transportes 
1572083 

SELOG/AL 
THIAGO ALEXANDRE DE MELO 
BORBA 

Analista Administrativo 1571956 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

7 

 
Art. 2º O Coordenador de Administração e Finanças poderá indicar todos, ou 

apenas alguns membros acima elencados, para compor as respectivas equipes de planejamento 
das contratações, considerando as competências necessárias à completa execução das etapas de 
planejamento consoante o art. 22, § 1º da IN SEGES nº 05/2017. 

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
ANDRÉ PAES CERQUEIRA DE FRANÇA. 

Superintendente Regional 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO AMAPÁ 
 
 

PORTARIA Nº 177, DE 12 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO AMAPÁ, DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada no D.O.U. nº 132 de 14 de julho de 2022, 
seção 1, páginas 12 e 113, considerando o Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos, 
aprovado pela Resolução nº 20, de 30 de dezembro de 2020, e o constante nos autos do processo 
nº 50008.000361/2023-59,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 00731/2023, firmado com a empresa SABOR PEREGRINO COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, para prestação de serviços comuns de Coffee Break para atender às necessidades dos 
participantes de eventos demandados pela Superintendência Regional do DNIT no Estado do 
Amapá. 
  

Gestor 
Titular: SUPERINTENDENTE REGIONAL DO AMAPÁ - Marcello Vieira Linhares, Matrícula 
SIAPE nº 1186565, Engenheiro Civil. 

Fiscal Técnico 

Titular: FRANCISCO FÉLIX DE LIMA FILHO, matrícula SIAPE nº 2062237, Técnico de Suporte 
em infraestrutura de transportes. 
 
Substituto: MANOEL ADVALDO PEDROSO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 3308102, Agente 
Administrativo. 

Fiscal 
Administrativo 

Substituto: MANOEL RAIMUNDO GUEDES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2064457, Técnico 
de Suporte em Infraestrutura de Transportes. 
 
Substituto: FRANCISCO FÉLIX DE LIMA FILHO, matrícula SIAPE nº 2062237, Técnico de Suporte 
em infraestrutura de transportes. 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

8 

 
Art. 2º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 

execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 3º Conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013-TCU Plenário, 

informamos que os servidores acima designado não terão dedicação exclusiva a esta função. 
 
Art. 4º REVOGAR a Portaria nº 7182, de 21 de dezembro de 2023 (SEI nº 

16566382), publicada no Boletim Administrativo edição nº 244, de 26 de dezembro de 2023. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  
MARCELLO VIEIRA LINHARES 

Superintendente Regional 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO CEARÁ 
 
 

Ausência para Doação de Sangue 
 
Em, 09/01/24 
 

ANTONIO HILTON CARNEIRO DE OLIVEIRA, matr. DNIT nº 4996-4, data: 05/01/24. 
Processo SEI nº 50603.002152/2023-21. 
 
 

Dispensas por participar de mesas receptoras ou juntas eleitorais 
 
Em, 28/12/23 
 

ANTONIO WELLINGTON LIRA MOREIRA, matr. DNIT nº 5004-0, período: de 27/12 
a 27/12/23. Processo nº 50603.003574/2018-56. 
 
Em, 02/01/24 
 

JOSÉ TEIXEIRA BRAGA NETO, matr. DNIT nº 4736-8, período: de 08/12 a 08/12/23. 
Processo nº 50603.003700/2018-72. 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

9 

 
Em, 28/12/23 
 

THIAGO MENDES DOS SANTOS, matr. DNIT nº 5031-8, período: de 20 /12 a 
22/12/23. Processo nº 50603.003651/2018-78. 
 
 

Pagamento de Substituição 
 
Em, 10/01/24 
 

ALAN RANIERI BANDEIRA RAULINO, matr. DNIT nº 3049-0, substituiu o 
Coordenador de Administração e Finanças da Superintendência Regional do DNIT no Estado do 
Ceará, Cód. FCE 1.10, por motivo de dispensa do titular no período de 01/12 a 03/12 e 05/12 a 
31/12/23. Processo nº 50603.001462/2021-66. 
 
Em, 04/01/24 
 

CLEYTON DE JESUS GADELHA RIBEIRO, matr. DNIT nº 4374-5, substituiu o Chefe 
de Serviço de Meio Ambiente e Desapropriação da Superintendência Regional do DNIT no Estado 
do Ceará, Cód. FCE 1.05, por motivo de férias no período de 01/12 a 22/12/23. Processo SEI nº 
50603.000436/2019-04. 
 
Em, 10/01/24 
 

FRANCISCO CUNHA RODRIGUES, matr. DNIT nº 2895-9, substituiu o Chefe do 
Serviço de Operações Terrestres da Superintendência Regional no Estado do Ceará, Cód. FCE 
1.05, por motivo de férias do titular no período de 07/12 a 22/12/23. Processo nº 
50603.001411/2022-15. 
 
Em, 08/01/24 
 

FRANCISCO RAFAEL RIBEIRO DA SILVA, matr. DNIT nº 3970-5, substituiu o Chefe 
do Serviço da Unidade Local de Fortaleza, Cód. FCE 1.05, por motivo de férias do titular no 
período de 31/12 a 31/12/23. Processo nº 50603.001028/2018-81. 
 
Em, 09/01/24 
 

JOSE TEIXEIRA BRAGA NETO, matr. DNIT nº 4736-8, substituiu o Chefe do Serviço 
de Manutenção Terrestre da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Ceará, Cód. FCE 
1.05, por motivo de férias do titular no período de 01/12 a 06/12/23. Processo SEI nº 
50603.000490/2022-47. 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

10 

Em, 10/01/24 
 

MARIA CARMELÚCIA ALVES DINIZ MORAES, matr. DNIT nº 1158-4, substituiu o 
Chefe de Serviço de Cadastro e Licitações da Superintendência Regional do DNIT no Estado do 
Ceará, Cód. FCE 1.05, por motivo de férias do titular no período de 29/12 a 31/12/23. Processo 
nº 50603.000175/2020-58. 
 

Em, 09/01/24 
 

RICARDO WALTER GIACOMELLI, matr. DNIT nº 3055-4, substituiu o Chefe do 
Serviço da Unidade Local de Sobral da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Ceará, 
Cód. FCE 1.05, por motivo de férias do titular no período de 19 a 21/12/23 e 26 a 27/12/23. 
Processo nº 50603.000568/2022-23. 
 

Em, 02/01/24 
 

TATIANA LIPPI, matr. DNIT nº 3101-1, substituiu o Chefe de Serviço de Gestão de 
Pessoas da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Ceará, Cód. FCE 1.05, por motivo de 
férias do titular nos períodos de 01/12 a 01/12/23. Processo nº 50603.002446/2023-52. 
 

Em, 08//01/24 
 

VICTOR HUGO BARROSO BARBOSA, matr. DNIT nº 5539-5, substituiu o 
Coordenador de Engenharia da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Ceará, Cód. FCE 
1.10, por motivo de dispensa do titular no período de 01/12 a 25/12/23. Processo nº 
50603.003861/2018-66. 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 
 

Abono Permanência  
 

Em, 12/01/2024 
 

GERALDO TADEU DO ESPÍRITO SANTO AZEVEDO, matrículas DNIT nº 4876-3, 
Vigência: 11/06/2022. Processo nº 50617.000009/2024-26. 
  
 

Dispensa por Participar de Mesas Receptoras ou Juntas Eleitorais 
 

Em, 12/01/2024 
 

MIRIENE CRISTINA LIBERATO, Matrícula DNIT nº 3300-6, período: 26 a 
29/12/2023. Processo nº 50617.000687/2021-46. 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

11 

 
MAGNO CARVALHO PIRES, Matrícula DNIT nº 4617-5, período: 12/01/2024. 

Processo nº 50617.000076/2023-60. 
 
 

Licença para Tratamento de Saúde 
 
Em, 12/01/2024 
 

BRUNO BARBIERO MORAES, Matrícula DNIT nº 4548-9, período: 02 a 04/01/2024. 
Registrado no SIASS. 
 
 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 
Em, 12/01/2024 
 

FREDERICO ARAÚJO FAUSTINI, Matrícula DNIT nº 4183-1, período: 29/12/2023 e 
02/01/2024. Registrado no SIASS. 
 
 

Pagamento de Substituição 
 
Em, 12/01/2024, 
 

ALFREDO CARDOSO SANTOS, Matrícula DNIT nº 3269-7, substituiu o Chefe do 
Serviço de Cadastro e Licitações, FCE - 105, no período de 04 a 22/12/2023, por motivo de férias 
do titular. Processo nº 50617.001851/2019-18. 

 
DESIRÉ FÓFANO DE BRITTO, matrícula DNIT nº 3102-0, substituiu a Chefe do 

Serviço de Recursos Logísticos e Informática, FCE - 105, nos período 01: de 07 e 08/12/2023 e 
período 2: de 18 a 21/12/2023 por motivo de licença para tratamento de saúde e férias d titular, 
respectivamente. Processo 50617.000014/2024-39. 

 
MARIA DOS ANJOS ALVES DA SILVA, Matrícula DNIT nº 101-5, substituiu a Chefe 

do Serviço de Gestão de Pessoas, FCE - 105, no período de 05/01/2024, por motivo de férias do 
titular. Processo nº 50617.001239/2021-60. 

 
MARITA RAQUEL PARIS CAVASSANI CURBANI, Matrícula DNIT nº 4184-0, 

substituiu o Chefe do Serviço de Planejamento e Pesquisa, FCE - 105, no período de 15 a 
22/12/2023, por motivo de férias do titular. Processo nº 50617.000515/2022-53. 

 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

12 

 
PENHA APARECIDA DADALTO ZAMPA, Matrícula DNIT nº 4600-0, substituiu o 

Chefe do Serviço de Construção, FCE 5, no período de 26 a 31/12/2023, por motivo de férias do 
titular. Processo nº 50617.001516/2019-10. 

 
REGINALDO LIRIO MORELATO, Matrícula DNIT nº 384, substituiu o Chefe da 

Unidade Local de Vitória, FCE 1.05, no período de 18 a 30/12/2023, por motivo de férias do 
titular. Processo nº 50617.001026/2022-19. 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO 
 
 

PORTARIA Nº 172, DE 12 DE JANEIRO DE 2024 
 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO DO 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe foi delegada através da Portaria nº 4.012 de 12 de julho de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União nº 132, seção I, páginas 112 e 113 de 14 de julho de 2022, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 50615.000486/2020-88, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 2056 de 26 de abril de 2022, publicada no Boletim 

Administrativo nº 078 de 27 de abril de 2022. 
 
Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores para Fiscalizarem e Acompanharem o 

Contrato UT-15.00133/2022-00, a cargo da empresa LCM CONSTRUÇÃO E COMERCIO S.A., o 
qual tem como objeto é a contratação de empresa para Execução de Serviços de Manutenção 
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-135/MA, Trecho: Acesso Aeroporto do Tirirical – 
Entr. MA-364 (B) (Divisa MA/PI) (Guadalupe); Subtrecho: Entr. BR-316 (B) (Peritoró) - Entr. BR-
226 (B) (Presidente Dutra); Segmento: km 224,50 ao km 341,50; Extensão: 117,00 km. 
  

Gestor 

Titular: JOÃO MARCELO SANTOS SOUZA, Superintendente Regional no Estado do 
Maranhão; Matrícula SIAPE nº 338381-6 

Substituto: GLAUCO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, Coordenador de Engenharia Terrestre 
- Substituto; Matrícula SIAPE nº 209703-8 

Fiscal Técnico 

Titular: SEBASTIÃO DA SILVA LUNA DOS SANTOS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes/Engenharia Civil; Matrícula SIAPE nº 086108-7 

Substituto: ELIAS WAQUIM, Analista em Infraestrutura de Transportes/Engenharia Civil; 
Matrícula SIAPE nº 154681-6 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: FAGNER MACEDO DE LIMA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes/Estrada, Matrícula SIAPE nº 206300-3 

Substituto: FÁBIO ROGERIO BEZERRA FICHEL, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes; Matrícula SIAPE nº 206327-4 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

13 

Art. 2º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 
execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 

Art. 3º Por força da determinação contida no Acórdão nº 2.065/2013-
TCU/Plenário, informamos que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva a 
esta função. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOÃO MARCELO SANTOS SOUZA 
Superintendente Regional 

 
 

PORTARIA Nº 178, DE 12 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe foi delegada através da Portaria nº 4012 de 12 de julho de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União de nº 132, seção I, páginas 112 e 113 de 14 de julho de 2022, e 

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 50615.001508/2020-27, 
  
RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 6940 de 11 de dezembro de 2023, publicada no 
Boletim Administrativo nº 236 de 13 de dezembro de 2023. 

 

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores para Fiscalizarem e Acompanharem o 
Contrato Nº UT-15.00627/2023, a cargo do CONSÓRCIO BR-135, contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços e obras de adequação de capacidade (duplicação, 
implantação e pavimentação de vias laterais, recuperação/reforço/alargamento de obras de arte 
especiais) e de reabilitação com melhorias para a segurança rodoviária na rodovia federal BR-
135/MA: 
 

Gestor 

Titular: JOÃO MARCELO SANTOS SOUZA, Superintendente Regional Substituta no Estado do 
Maranhão; Matrícula SIAPE nº 338381-6 

Substituto: GLAUCO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, Coordenador de Engenharia Terrestre - 
Substituto; Matrícula SIAPE nº 209703-8 

Fiscal Técnico 

Titular: JOSÉ COSTA NETO, Analista em Infraestrutura de Transportes/Engenharia Civil, 
Matrícula SIAPE nº 178636-2 

Substituto: FRANCISCO DE ASSIS COSTA JÚNIOR, Analista em Infraestrutura de 
Transportes/Engenharia Civil, Matrícula SIAPE nº 189158-9 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

14 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: FÁBIO RAFAEL BARBOSA CASTRO, Técnico em Infraestrutura de 
Transportes/Estradas; Matrícula SIAPE nº 154718-1 

Substituto: MÁRCIO HENRIQUE PEREIRA SANTOS, Técnico em Infraestrutura de 
Transportes/Estrada; Matrícula SIAPE nº 206366-2 

 
Art. 3º Caberá ao Fiscal do Contrato acompanhar, controlar e registrar ocorrências 

de execução do contrato, determinado medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre o adiamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Parágrafo Único Além das atribuições previstas no Caput desde artigo, os fiscais 

designados nesta Portaria deverão atender à Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos 
e demais normativos inerentes à espécie, ao Manual de Fiscalização de Contratos em vigor nesta 
Autarquia e a todas as Instruções de Serviço e Normativas vigentes, devendo submeter à 
avaliação superior qualquer inconsistência entre os documentos que gere dúvidas ao perfeito 
exercício da fiscalização. 

 
Art. 4º Por força da determinação contida no Acórdão nº 2.065/2013-

TCU/Plenário, informamos que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva a 
esta função. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOÃO MARCELO SANTOS SOUZA 

Superintendente Regional 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO 
 
 

Licença para tratamento de saúde 
 

FABIO RONY TAVARES DE MENEZES, matrícula DNIT nº4200, período: de 06/12 a 
08/12/2023. Processo nº 50611.000367/2016-89. 
 
 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 

REGIANE DE ARRUDA SOUZA ELY, matrícula DNIT nº4826, período: de 29/11 a 
01/12/2023. Processo nº 50611.601495/2017-25. 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

15 

 

Pagamento de Substituição 
 
Em, 15/01/2024 
 

DEISE YOKO TAKMOTO AOKI FIGUEIREDO, matrícula DNIT nº 3775, substituiu o 
Chefe de Serviços da Unidade Local Comodoro- MT, Cód. FCE-1.05, no período: de 02/01 a 
09/01/2024, por motivo de férias do titular. Processo nº 50611.000101/2018-06. 

  
DEISE YOKO TAKMOTO AOKI FIGUEIREDO, matrícula DNIT nº 3775, substituiu o 

Chefe de Serviços da Unidade Local Campo Novo do Parecis - MT, Cód. FCE-1.05, no período: de 
10/01 a 02/02/2024, por motivo de férias do titular. Processo nº 50611.000101/2018-06. 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ 
 
 

Pagamento de Substituição - Exercício Anterior. 
 
Em, 12/01/2024. 
 

MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, matrícula DNIT nº: 3039-2, designado como 
Substituto do Serviço de Desapropriação, Reassentamento e Meio Ambiente da SR/DNIT-PA, de 
acordo com a Portaria nº 4.539, de 27/07/2020, publicada no DOU de 28/07/2020, 
correspondente aos períodos de substituição: de 01/11/2023 a 30/11/2023 e de 01/12/2023 a 
20/12/2023. Processo nº 50602.000108/2024-77. 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA 
 
 

Licença para Tratamento de Saúde 
 
Em 12/01/2024 
  

ACÁCIA KATHULLIN CANUTO LUSTOZA, matrícula DNIT nº 5218-3, período: de 
05/01/2024 a 03/02/2024 (30 dias). Processo 50622.000081/2024-84 
 
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

16 

 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

Ausência para Comparecimento em Júri e outros Serviços Obrigatórios 
  
Em, 15/01/2024 
 

RENAN YAMASHITA FERREIRA, matrícula DNIT nº 5566, no período de: 
14/12/2023 até 14/12/2023. Processo nº 50616.000107/2024-73. 
 
 

Pagamento de Substituição 
  
Em, 15/01/2024 
  

DÉBORA MAGALHÃES FARIAS, matrícula DNIT nº 3530, substituiu o Chefe do 
Serviço de Pessoas - CCE 1.05, no período de 22/12/2023 a 31/12/2023, por motivo de férias do 
titular. Processo nº 50616.000104/2024-30. 
 

  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 011 Brasília-DF, terça-feira, 16 de janeiro de 2024 

 

17 

 

COMPOSIÇÃO, REPRODUÇÃO E EXPEDIÇÃO 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DNIT 

 

SAN Quadra 03, Lote A -Edifício Núcleo dos Transportes -DNIT- 4° Andar - Sala 4288 

CEP 70040-902 - Brasília/DF 

Telefones: (61) 3315-4702/4108/4216 

 

E-mail: daf@dnit.gov.br 

 

Endereço http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos 

e 

https://servicos.dnit.gov.br/dnitcloud/index.php/apps/files/?dir=/Boletim%20Administrativo&fileid=4633186 

mailto:daf@dnit.gov.br
http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos

